
ORDIN Nr. 939 din 12 august 2015

pentru modificarea Ordinului ministrului economiei şi finanţelor nr. 1.969/2007 privind
aprobarea reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial

EMITENT: MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 649 din 27 august 2015

Având în vedere prevederile art.  1 alin. (2),  art.  4 alin. (1) şi  art.  44 din Legea contabilităţii  nr.
82/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea şi
funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

ART. I

În Ordinul ministrului  economiei  şi  finanţelor  nr. 1.969/2007 privind aprobarea reglementărilor
contabile  pentru  persoanele  juridice  fără  scop  patrimonial,  publicat  în  Monitorul  Oficial  al
României, Partea I, nr. 846 şi 846 bis din 10 decembrie 2007, cu modificările ulterioare, la art. 1
alin. (3), precum şi în anexa nr. 1 pct. 1 alin. (2) la ordin, trimiterea la Reglementările contabile
conforme cu Directiva a IV-a a Comunităţilor Economice Europene, prevăzute în anexa la Ordinul
ministrului  finanţelor  publice  nr.  3.055/2009,  se  înlocuieşte  cu  trimiterea  la  Reglementările
contabile privind situaţiile financiare anuale individuale şi situaţiile financiare anuale consolidate,
aprobate prin Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 1.802/2014, cu modificările ulterioare.

ART. II

Prezentul  ordin  intră  în  vigoare  începând  cu  situaţiile  financiare  anuale  aferente  exerciţiului
financiar 2015.

ART. III

Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul finanţelor publice,

Enache Jiru,

secretar de stat

Bucureşti, 12 august 2015.

Nr. 939


